liae memoriam sola restaret, atqui & hoc, & Tullo Claudio, & L. Roscio, & Sp. Antonio, & C. Fulcinio, qui à Veientium rege caesi sunt, non sanguis, qui est profusus in morte, sed ipsa mors ob remp. obita, honori fuit.

Itaque P. C. si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset, dolerem equidem tanto reip. vulnere, mortem vero eius non monumentis, sed luctu publico esse honorandam putarem. nunc autem quis dubitat, quin ei vitam abstulerit ipsa legatio? secum enim ille mortem extulit, quam si nobiscum remansisset, sua cura, optimi filij, fidelissimæ coniungis diligentia vitare potuisset. at ille, cum videret, si vestrae auctoritati paruisset, dissimilem se futurum sui, sed munus sibi illud pro rep. susceptum vitæ finem alaratum: maluit in maximo populi Ro. discrimine mori, quam minus, quam potuisset, videri reip. profuisse, multis illi in urbibus, qua iter faciebat, reficiendi se, & curandi potestas fuit: aderat, & hospitum inuitatio liberalis pro dignitate summi viri, & eorum hortatio, qui vna erant missi ad quiescendum, & vitæ suæ consulendum. at ille properans, festinansque mandata nostra conficere cupiens, in hac constantia morbo aduersante perseverauit: cuius cum aduentu maximè perturbatus esset Antonius, quod ea, quæ sibi iussu nostro denunciarentur, auctoritate orant & sententia Ser. Sulpicioj constituta: delarauit, quam odisset senatum, cum auctorem senatus extinctum inuideret, atque insulenter tulit. Non igitur magis Octavianum Lepidum, nec Veientium rex eos, quos modo nominavi, quam Ser. Sulpicium occidit Antonius. is enim profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit, quo circa ad posteritatis etiam memoriam pertinere arbitror, exsistere quod fuerit de hoc bello iudicium senatus: prout enim statua ipsa testis, bellum tam graue fuisse, ve

legati interitus honoris memoriam consecutus sit, quod si excusationem Seru. Sulpicij P. C. legationis obenda recordari volueritis, nulla dubitatio relinquetur, quin honore mortuo, quam vivo iniuriam fecimus, sarciamus. vos enim P. C. (grauē dictū est, sed dicendum tamen) vos inquam Ser. Sulpicium vita priuastis, quem cum videretis se magis morbo, quam oratione excusantem, non vos quidem crudeles fuistis (quid enim minus in hunc ordinem conuenit?) sed eum speraretis nihil esse, quod non illius auctoritate, & sapiētia cōfici posset: vehementius excusationi obstastis, atque eum, qui semper vestrum consensum grauissimum iudicauisset, de sententia deiecistis. ut verò Panfæ consulis accessit cohortatio grauior, quam aures Seru. Sulpicij ferre didicissent, tū filium, meque itē seduxit, atque ita locutus est, ut auctoritatem vestram vitæ tuæ se diceret anteferre, cuius nos virtutem admirari, nō autē sumus eius aduersari volūti. mouebatur singulari pietate filius, nō multa eius perturbationi meus dolor nō cedebat: sed uterq; nostram cedere cogebatur magnitudini, orationisque grauitati: cum quide a ille maxima laude, & gratulatione omnium vestrum pollicitus est, se, quid velle tis, esse facturum, neque eius sententiæ periculum vitaturum, cuius ipse auctor fuisset, que in exequi mandata vestra properantem mane postridie prosecuti sumus, qui quidem discedēs mecum ita locutus est, ut eius oratio omen facti videretur.